
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Tuesday, 18 October 2022 

 

Notice of meeting 

 

Standing Advisory Council on Religious Education 
(SACRE) 

 

Wednesday, 26th October, 2022 at 10.00 am, 
Council Chamber, County Hall, Usk - Remote Attendance 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Welcome and Apologies 

 
 

2.   Minutes of the previous meeting held on, Wednesday 15th June 2022 
and matters arising 

 

1 - 6 

3.   Annual Report 

 
7 - 26 

4.   Constitution Update 

 
To Follow 

5.   Membership Update 
 

- To note a date for SAC professional Learning/ Induction 

 

27 - 28 

6.   EAS RVE Partner Update 
 

- WG RVE resources 
- Estyn Update  
- Monitoring provision and way forward 
- HMD 2023 HMD – Ordinary People 
 

29 - 32 

7.   WASACRE 
 

- To receive and note draft minutes from WASACRE meetings 
- To note dates of future WASACRE meeting and confirm representation:  

 
Autumn – Blaenau Gwent (Wednesday, November 16th at 1.00 p.m, 
Microsoft Teams) 

33 - 56 

Public Document Pack

https://www.hmd.org.uk/what-is-holocaust-memorial-day/this-years-theme/#:~:text=Ordinary%20People%20is%20the%20theme%20for%20Holocaust%20Memorial%20Day%202023.


 

 

 
8.   Any Other Business 

 
 

9.   To confirm the date of the next SAC meeting - 15th February 2023 
 
Provisional dates 2023/24 
 
9th June 2023 
8th September 2023 
8th December 2023 
8th March 2024 

 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive  

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Martyn Groucutt Lansdown; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Angela Sandles Magor East with 

Undy; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Louise Brown Shirenewton; Welsh Conservative Party 
County Councillor Paul Pavia Mount Pleasant; Welsh Conservative Party 
Vacancy (Conservative Group) 
Vacancy (Liberal Democrats) 

 
Representing the Church in Wales (1) 
 
Rebecca Morteo 
 

[...]
 immediately we’ll try to connect you to the people who can help – building trust and 

engagement is a key foundation. 

Fairness. We provide fair chances, to help people and communities thrive. If something does not 

seem fair, we will listen and help explain why. We will always try to treat everyone fairly and 

consistently. We cannot always make everyone happy, but will commit to listening and explaining 

why we did what we did.  

Flexibility. We will continue to change and be flexible to enable delivery of the most effective and 

efficient services. This means a genuine commitment to working with everyone to embrace new 

ways of working. 

Teamwork. We will work with you and our partners to support and inspire everyone to get involved 

so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 

Kindness: We will show kindness to all those we work with putting the importance of relationships 

and the connections we have with one another at the heart of all interactions. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held 

at Council Chamber - Council Chamber on Wednesday, 15th June, 2022 at 10.00 am 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

 
COUNTY  COUNCIL REPRESENTATIVES:  
 
County Councillor L. Brown (In the Chair) 
County Councillor A. Sandles 
County Councillor A. Neill (substituting for 
County Councillor P. Pavia) 
 
FAITH REPRESENTATIVES:  
  
Mr. N. Pryor  
Ms. R. Morteo  
Mrs B. Quinlan  
Mrs S. Cave  
 
TEACHER REPRESENTATIVES:  
 
Mrs. C. Rhodes  

 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 
Geraint Edwards Solicitor 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Martyn Groucutt, Mrs S, Gooding, Mr. A Szwagrz
[...]
nally, support from SACRE is also available for the Daily Act of Collective 
Worship.  
 
Monmouthshire SACRE welcomes correspondence via the contact below:  
 
Wendy Barnard, Clerk to Monmouthshire SACRE  
wendybarnard3@monmouthshire.gov.uk 
 
 
Hayley Jones, Curriculum Partner (SACs and RVE) - South East Wales EAS  
(from November 2021 onwards)  
hayley.jones@sewaleseas.org.uk 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 8

mailto:wendybarnard3@monmouthshire.gov.uk
mailto:hayley.jones@sewaleseas.org.uk


2 

 

 
 

THE ANNUAL REPORT OF THE MONMOUTHSHIRESTANDING ADVISORY 
COUNCIL FOR RELIGIOUS EDUCATION 

 
2020- 2021 

 
 

CONTENTS PAGE 
 

SECTION 1: INFORMATION ABOUT SACRE 3 
 

1.1 Duty to Establish SACRE 3 

1.2 Composition of SACRE 3 

1.3 Membership of SACRE 3 

1.4 Functions of SACRE 4 

1.5 Meetings 4 

1.6 Circulation of Report 
 

4 

EXECUTIVE SUMMARY OF ADVICE GIVEN BY SACRE 
 

5 

SECTION 2: ADVICE ON RELIGIOUS EDUCATION 
 

9 

2.1 The Locally Agreed Syllabus 9 

2.2 Standards in RE 9 

2.3 Methods of Teaching, Teaching Materials and Teacher 
Training 

 

10 

SECTION 3: ADVICE ON COLLECTIVE WORSHIP 
 

12 

3.1 School Inspection Reports 12 

3.2 Applications for Determinations 12 

3.3 School Visits 
 

12 

SECTION 4: OTHER ISSUES 
 

13 

4.1 WASACRE 13 

4.2 Holocaust Education 13 

4.3       Curriculum for Wales 2022 13 

4.4 Training of SACRE Members 14 

4.5 Membership of SACRE  14 

4.6 EAS Professional Support to MonmouthshireSACRE
  

15 

    

APPENDIX 1: MONMOUTHSHIRESACRE MEMBERSHIP  
AUTUMN 2020 – SUMMER 2021  
 

16 
 

APPENDIX 2: SCHEDULE AND AGENDA OF MEETINGS 
 

17 

APPENDIX 3: CIRCULATION OF REPORT 
 

18 

 

Page 9



 

3 

 

THE ANNUAL REPORT OF MONMOUTHSHIRESTANDING 

ADVISORY COUNCIL FOR RELIGIOUS EDUCATION 
 

2020- 2021 
 
SECTION 1:  INFORMATION ABOUT SACRE 
 
1.1 Duty to Establish SACRE 
 
All Local Authorities are required to constitute Standing Advisory Council for Religious 
Education (SAC
[...]
dnoddau priodol i helpu ysgolion 
sy’n adlewyrchu’r canllawiau CCM a’r Cwricwlwm i Gymru. Mae Llywodraeth Cymru ar 
fin cyhoeddi pecyn canllaw ar adnoddau. 

Pan fydd adnoddau newydd wedi cael eu cyhoeddi, byddant yn cael eu hadolygu gan 
banel adolygu cyn cael eu derbyn i’w cyhoeddi ar HWB. Mae hyn yn wir am adnoddau 
i’r dosbarth yn ogystal ag adnoddau Dysgu Proffesiynol. Mae LlC yn sicr yn chwilio am 
y ffyrdd gorau o roi cefnogaeth ddefnyddiol i ymarferwyr. 

5) Cynlluniau ar gyfer Addysg Gychwynnol Athrawon (AGA) 

Cododd PW y mater fod Dysgu Proffesiynol yn cael ei ddatblygu i CGM mewn 
ysgolion ac ymhlith ymarferwyr ond beth am y sector AGA. 

Eglurodd Llywodraeth Cymru mai cylch gwaith Kevin Palmer yw’r sector AGA. Byddwn 
yn dychwelyd at y pwnc hwn dros y flwyddyn nesaf. Cytunwyd y bydd y rhestrau 
chwarae CGM sydd wrthi’n cael eu datblygu yn ddefnyddiol i’r Sector AGA. 

6) Cylchlythyr 1094 

Cadarnhaodd Llywodraeth Cymru nad oes cynlluniau ar hyn o bryd i adolygu 1094 er y 
sylweddolir ei fod wedi dyddio. Am nawr, mae’r datganiad canlynol yn wir - ‘Nid yw 
CGM 1094 yn berthnasol mwyach, mae’n cael ei symud i Ganllawiau a Fframwaith y 
Cwricwlwm i Gymru’. Mae LlC yn gofyn am beidio â chyfeirio ato o safbwynt CGM. 
Fodd bynnag, mae 1094 yn dal i fod yn berthnasol i addoli ar y cyd. 

I gloi, dywedodd TaS fod y cyfarfod wedi bod yn un cadarnhaol a chynhyrchiol. O ganlyniad, 
cytunwyd i gynnal y cyfarfodydd hyn, rhwng CCYSAGauC, PYCAG, a Llywodraeth Cymru 
bob tymor. Cynhelir y cyfarfod nesaf ym mis Medi a bydd hyd y cyfarfod yn cynyddu i awr a 
hanner. 

Diolchodd RS i TaS am y diweddariad a dywedodd ei bod yn galonogol gweld fod 
Llywodraeth Cymru yn gwerthfawrogi rôl CCYSAGauC a PYCAG. 

JHR: Ydi Llywodraeth Cymru yn rhannu’r wybodaeth am 1094 gydag Awdurdodau Lleol?  

GWEITHREDU: TAS i ofyn i Lywodraeth Cymru a ddylid rhannu’r wybodaeth am 1094 

LB: A fydd drafft o’r newidiadau yn y crynodeb deddfwriaethol ar gael i’w gwirio? 

RS: Bydd y newidiadau arf

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at County Hall, Usk - Remote Attendance on Dydd Mercher, 26ain Hydref, 2022 at 10.00 

am 
 

 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 
 
County Councillor M. Groucutt (Cadeirydd) 

County Councillors: Angela Sandles and Louise Brown 
 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD: 
Rebecca Morteo 
Nick Pryor 
Sue Cave 
Suzanne Gooding 
Beryl Quinlan 
Jonathan Greaves 
 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 
 
Charlotte Rhodes 
Suzanne Hamer 
Neil Jenkins 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 
Geraint Edwards Solicitor 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors Paul Pavia 
 
 
1. Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar ddydd Mercher, 15fed Mehefin 2022 

a’r materion sy’n codi.  
 
Cadarnhawyd  cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod cywrain. Nid oes yna faterion eraill 
wedi eu codi.   
 
2. Adroddiad Blynyddol  

 
Roedd CYSAG/CYS wedi adolygu’r Adroddiad Blynyddol drafft ar gyfer  2021/22.  Gwnaed 
ychydig o ddiwygiadau. Roedd yr adroddiad wedi ei gymeradwyo ar gyfer ei  rannu.  
 
3. Diweddariad ar y Cyfansoddiad  

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at County Hall, Usk - Remote Attendance on Dydd Mercher, 26ain Hydref, 2022 at 10.00 

am 
 

Roedd y Cynghorydd Cyfreithiol ar gyfer CYSAG/CYS wedi nodi bod darn o waith angen ei 
wneud yn sgil y newidiadau cyfansoddiadol diweddar.  Mae’r cylch gorchwyl yn golygu bod 
angen gwneud newidiadau o ganlyniad i ffurfioli’r broses o symud i’r Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog (CYS) a chyfrifoldebau gwaddol CYSAG.  Wrth weithio gyda’r Partner Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg (CGM) a’r Pennaeth Cyraeddiadau a Gwasanaethau Estynedig, mae 
gwaith yn parhau i baratoi adroddiad  ar gyfer y cyfarfod nesaf er mwyn argymell fod y Swyddog 
Monitro yn gweithredu’r newidiadau cyfansoddiadol angenrheidiol.    

 
Cytunwyd y bydd fersiwn ddrafft o’r adroddiad yn cael ei rannu ag Aelodau mewn digon o 
amser cyn rhannu’r agenda fel bod modd gwneud sylwadau. Eglurwyd y bydd angen gwneud 
newidiadau i  Gyfansoddiad y Cyngor Sir. 
 
Gofynnodd yr Aelod am y datganiad ar yr Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb  a oedd yn rhan 
o’r adroddiad diwethaf i’r Cyngor, gan ddatgan ei fod yn fwy perthnasol i  Addysg, Cydberthynas 
a Rhywioldeb yn hytrach na’r CGM gan nodi nad oes yna gyfle wedi bod i’r CYSAG/CYS i 
wneud sylwadau.   
 
Esboniodd y Cynghorydd Cyfreithiol nad yw adolygu’r Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb o 
fewn cylch gorchwyl CYSAG ar hyn o bryd. Mae’r Asesiad yn cael ei baratoi gan y swyddog 
perthnasol fel rhan o’r adroddiad i lywio gwaith yr Aelod i wneud penderfyniadau er mwyn 
medru cydymffurfio gyda dyletswydd cydraddoldeb sector cyhoeddus yr Awdurdod.  Mae 
cynnwys yr Asesiad yn rhywbeth ar wahân i unrhyw ddatrysiad.      
 
Yn yr achos hwn, gwnaed penderfyniad gan y Cyngor i gymeradwyo Maes Llafur  CGM fel na 
fyddai’r  Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb  yn agored i’w adolygu neu’i ddiwygio ar ôl y 
digwyddiad. Cydnabuwyd y dylid fod wedi darparu’r Asesiad ynghynt. Er mwyn osgoi hyn yn 
digwydd yn y dyfodol,  bydd CYSAG/CYS yn cael gweld yr Asesiad cyn bod unrhyw adroddiad 
sy’n gwneud argymhellion yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor.  
 
Awgrymodd yr Aelod y dylai fod yn bosib i’r Cyngor Llawn i dderbyn dogfen ddiwygiedig gan 
gyfeirio at Ddeddf Cydraddoldeb  2010.  Atgoffwyd Aelodau nad yw CYSAG yn Bwyllgor o’r 
Cyngor.   
 
Roedd y Cadeirydd wedi gwneud cais fod y Cynghorydd Cyfreithiol yn paratoi adroddiad byr ar 
gyfer y cyfarfod nesaf er mwyn gwyntyllu sut i fynd i’r afael gyda’r pryderon yma ac i gynnig 
sicrwydd bod y materion yma wedi eu hystyried.    
 
 
 
 
 
4. Diweddariad ar yr Aelodaeth  

 
Nodwyd fod Kate Wilding, Cynrychiolydd Athrawon, wedi ymddiswyddo o’r CYSAG/CYS ac mae 
pedair swydd wag nawr ar gyfer Cynrychiolwyr Athrawon. Bydd y Partner CGM a Phennaeth 
Cyraeddiadau a Gwasanaethau Estynedig yn chwilio am Gynrychiolwyr Athrawon newydd i 
lenwi pob un o’r rolau yma.    

 
Bydd yr aelodaeth yn cael ei adolygu fel rhan o’r newidiadau cyfansoddiadol. Mae’r gwaith hwn 
yn parhau. Awgrymwyd bod modd adolygu amseru’r cyfarfod er mwyn annog mwy o staff o’r 
ysgolion i fedru mynychu.    
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at County Hall, Usk - Remote Attendance on Dydd Mercher, 26ain Hydref, 2022 at 10.00 

am 
 

Roedd Aelod wedi gofyn pwy y dylai ysgolion gysylltu gyda hwy yn lleol am agweddau o’r 
cwricwlwm e.e. a oes yna Ddyneiddwyr yn ymweld ag ysgolion. Cadarnhawyd y byddai 
cynrychiolydd  Dyneiddiol yn ymuno gyda’r CYSAG/CYS o’r cyfarfod nesaf. Roedd y Partner 
CGM wedi cynnig cefnogaeth a chysylltiadau i ysgolion ar destunau ac mae’r cynrychiolydd o’r 
Eglwys yng Nghymru hefyd yn medru cynnig cefnogaeth.   
 
Roedd Aelod yn deall apwyntio cynrychiolydd o daliadau athronyddol na sydd yn grefyddol ond 
wedi gofyn cwestiwn am apwyntio cynrychiolydd Dyneiddiol gan ddatgan fod y ddeddfwriaeth yn 
cyfeirio at gymesuredd yn yr ardal leol. Gofynnwyd a oedd grwpiau eraill hefyd o bosib yn 
gymwys felly e.e. Newid Hinsawdd  ac o Blaid Bywyd a gofynnwyd a oedd yna Grŵp 
Dyneiddwyr yn Sir Fynwy.    
 
Eglurodd y Cynghorydd Cyfreithiol fod cynrychiolydd  Dyneiddiol eisoes wedi ei ychwanegu at y 
CYSAG/CYS gan y Cyngor Llawn. O ran  cynrychiolydd o daliadau athronyddol na sydd yn 
grefyddol, mae modd ystyried cynrychiolaeth fesul achos, gan ddibynnu ar unrhyw ddiddordeb 
sydd wedi ei fynegi. Amlygwyd hefyd fod yna gyfle i gyfethol Aelodau yn y tymor byr, tra’n aros 
am newidiadau cyfansoddiadol.      
 
 
5. GCA CGM – Diweddariad Partner  

 
Roedd y Partner CGM wedi cynnig diweddariad ein bod yn aros am adnoddau Llywodraeth 
Cymru  a dylai’r  CCYSAGauC  dderbyn y manylion yn y cyfarfod nesaf ar 16eg Tachwedd 
2022. 

 
Mae adroddiad cryno o’r arolygon Estyn sydd wedi eu cynnal ar yr agenda. Mae adran ar 
wahân wedi ei hychwanegu er mwyn delio gydag addoli ar y cyd.    Mae CCYSAGauC a 
CYSAGau wedi nodi nad oes yna ddigon o sylw wedi ei roi i  addoli ar y cyd ac mae hyn wedi ei 
godi ag Estyn.  Yn y dyfodol, bydd adroddiadau arolwg yn cael eu cyflwyno i’r CYSAG/CYS bob 
tymor.    
 
Roedd Aelodau CYSAG/CYS  wedi eu gwahodd i rannu syniadau am sut i fonitro’r ddarpariaeth 
gyda’r Partner CGM.    
 
Cytunwyd y byddai’n ddefnyddiol pe byddai modd danfon crynodeb a’r ddeddfwriaeth statudol i'r 
holl ysgolion am y gwahaniaeth rhwng addoli ar y cyd a CGM gan fod yna gamsyniadau ar 
draws y proffesiwn  addysgu gan gynnwys Penaethiaid ynglŷn â’r hyn sydd angen ei gyflenwi.  
Bydd y Partner CGM yn codi’r mater hwn gyda’r cyfarfod  NAPFRE a gyda’r CCYSAGauC er 
mwyn gwneud cais am ganllawiau priodol. Roedd Aelod wedi dweud nad oedd y cwricwlwm  
wedi gwneud newidiadau i addoli ar y cyd. Dylai fod yn Gristnogol ei natur.     
 
Bydd CYSAG/CYS   yn danfon gwybodaeth i ysgolion am Ddiwrnod Cofio’r Holocost. Mae 
gwybodaeth am Wythnos Ryng-ffydd  wedi ei rannu ag Aelodau CYSAG/CYS.   Mae ceisiadau 
am Ysgoloriaethau Farmington ar gael i ysgolion ar gyfer prosiectau yn y brifysgol neu’r ysgol.    
  
 
6. CCYSAGauC  

 
Roedd cofnodion drafft y cyfarfod  CYSAGauC diwethaf wedi eu derbyn. Bydd y cyfarfod nesaf 
yn cael ei gynnal ar 16eg Tachwedd 2022.   

 
Ar 24ain Tachwedd 2022 am 10.00am, bydd yna Seminar Aelodau ar  CYSAG/CYS a bydd yr 
holl Aelodau etholedig ac Aelodau CYSAG yn cael eu gwahodd.   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at County Hall, Usk - Remote Attendance on Dydd Mercher, 26ain Hydref, 2022 at 10.00 

am 
 

 
 
 
7. Unrhyw Fusnes Arall  

 
Roedd y Cadeirydd wedi annog holl Aelodau CYSAG /CYS i fynychu’r hyfforddiant ar 24ain 
Tachwedd  2022. 
 
Roedd Aelod wedi gofyn am argaeledd adnoddau CGM ar Hwb ac a oedd modd cyfeirio 
Aelodau CYSAG /CYS atynt gan nad yw’n hawdd i ddod o hyd iddynt. Esboniodd y Partner 
CGM nad oes yna unrhyw adnoddau swyddogol wedi eu cyhoeddi. Pan fyddant ar gael, ni fydd 
hyn yn cynnwys canllawiau ar yr hyn y dylid ei ddysgu/na ddylid ei ddysgu gan mai ysgolion 
sydd yn penderfynu ar hyn gan weithio o fewn y datganiadau’r Hyn Sy’n Bwysig.  Ychwanegwyd 
nad oes yna wersi CGM disgresiynol yn y sector cynradd ond mae ysgolion unigol yn medru 
dewis trefnu gwersi ar wahân os yw hyn yn fwy addas.   
 
Y bwriad yw cynnwys trosolwg o’r cwricwlwm newydd yn y Seminar Aelodau.   
 
 
 
 
 
8. Cadarnhau dyddiad y cyfarfod  CYS nesaf – 15fed Chwefror  2023  

 
Cadarnhawyd dyddiad y cyfarfod nesaf fel 15fed Chwefror 2023.  Mae’r dyddiadau amodol ar 
gyfer y flwyddyn fel a ganlyn: 

 
14eg Mehefin 2023, 3.00pm 
8fed Medi 2023, 3.00pm 
8fed Rhagfyr 2023, 3.00pm  
8fed Mawrth 2024, 3.00pm  
  
 
 

Y cyfarfod diwedd yn 10.53 am  
 

 


